平成31年3月12日(火) 国土交通省関東地方整備局港湾空港部

### 記者発表資料

「関東の港湾における高潮・暴風対策検討会(第2回)」の開催 -フェーズ別高潮・暴風対応計画(関東版)のとりまとめ-

平成30年台風21号通過に伴い大阪湾にて、高潮による浸水や暴風等により、コンテナの漂流やクレーン等の電気設備が損傷し、コンテナターミナルの機能が数日間にわたり麻痺する等、港湾物流が大きく停滞する事態となりました。これを踏まえ、関東地方整備局においても東京湾をはじめとした各港湾における高潮・暴風対策を強化すべく、有識者及び港湾管理者等からなる検討会を設置・開催し、対策の検討を進めており、この度、フェーズ別高潮・暴風対応計画(関東版)についてとりまとめることと致しました。

#### 【関東の港湾における高潮・暴風対策検討会(第2回)の概要】

日 時:平成31年3月14日(木) 13:30~15:00

場 所:横浜第二合同庁舎 13 階 131 会議室 (横浜市中区北仲通り5-57) 議事案:

- (1)関東の港湾における高潮・暴風対策検討会について
- (2)「フェーズ別高潮・暴風対応計画(関東版案)」について
- (3)港湾の堤外地等における高潮リスク低減方策ガイドライン(改訂案)について

#### 委員:別添参照

#### 取材等について

- ○委員会は非公開で行います。ただし、報道関係者に限り頭撮りが可能です。
- 〇頭撮りをご希望の方は、3月13日(水)13時までに別添FAX送信票にて申込みの上、電話により確認して下さい。
- ○当日は13時20分までに直接開催場所にお越しください。

#### 発表記者クラブ

竹芝記者クラブ・神奈川建設記者会・横浜海事記者クラブ

#### 問い合わせ先

関東地方整備局 港湾空港部

港湾空港防災・危機管理課 課 長 佐野 幸保

課長補佐 永松 和義

電話 045-211-7427 (直通) FAX 045-228-5529

# 関東の港湾における高潮・暴風対策検討会 名簿

区分	氏 名	所属
座長	鈴木 崇之	横浜国立大学大学院都市イノベーション研究院 准教授
委 員	白石 哲也	(一社)港湾荷役機械システム協会 専務理事
"	大谷 雅則	第三管区海上保安本部 交通部 航行安全課長
"	國田 淳	国土交通省 国土技術政策総合研究所 沿岸海洋・防災研究部長
"	二川浩	茨城県 土木部 港湾課長
"	中村 義光	千葉県 県土整備部 港湾課長
"	渡辺 正也	東京都 港湾局 港湾経営部 経営課長
"	鈴木 俊一	東京都 港湾局 港湾整備部 水防対策担当課長
"	芳賀 竜爾	東京都 港湾局 離島港湾部 島しょ港湾防災対策専門課長
"	千葉 淳	神奈川県 県土整備局 河川下水道部 港湾事業調整担当課長
"	柳 賢一	川崎市 港湾局 港湾経営部 経営企画課長
"	成田 公誠	横浜市 港湾局 政策調整部 政策調整課担当課長
"	齋藤 佳利	横須賀市 港湾部 港湾総務課 ふ頭管理事務所長(課長)
関係者	石橋 洋信	国土交通省 関東地方整備局 港湾空港部長
"		国土交通省 港湾局 海岸·防災課

(敬称略)

## 関東の港湾における高潮・暴風対策検討会(第2回)

### 取材申込書

1. 事前申し込みについて

当日取材を希望される方は、関東地方整備局港湾空港部 港湾空港防災・危機管理課まで、FAXにて事前申込みをお願いします。

申込期限 : 3月13日(水) 13時迄 FAX番号 : 045-228-5529

2. 受付・取材場所について

<受付場所について>

·受付場所:横浜第2合同庁舎13階131会議室

•受付時間:13時10分~13時20分

<取材場所について>

・取材場所:会議室内(冒頭の頭取りのみ)

氏名 (ふりがな) (全員の氏名を記入)	
TEL	
(代表者連絡先)	
FAX	
所属記者クラブ	
報道機関名	